
1 

 

DELIBERAZIONE 23 DICEMBRE 2019 

565/2019/A 

 

ASSUNZIONE DI UN FUNZIONARIO A TEMPO DETERMINATO PER LA POSIZIONE DI 

CONSIGLIERE DEL PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1093a bis riunione del 23 dicembre 2019 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95), recante “Norme 

per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle 

Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• la deliberazione dell’Autorità 18 marzo 2004, 38/04 (di seguito: deliberazione 38/04); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 dicembre 2018, 662/2018/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’Autorità, per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 

2019 per come successivamente modificata dalla deliberazione 30 luglio 2019, 

355/2019/A e dalla deliberazione 3 dicembre 2019, 511/2019/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 ottobre 2019, 442/2019/A, recante “ricerca per 

l’individuazione di una o più candidature idonee a ricoprire la posizione di consigliere 

del Presidente dell’Autorità” (di seguito: deliberazione 442/2019/A); 

• la relazione del Direttore responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse, 

d’intesa con il Segretario Generale, dell’Autorità (di seguito DAGR) del 18 dicembre 

2019. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 442/2019/A, l’Autorità ha dato mandato, al Direttore DAGR, di 

coordinare, d’intesa con il Segretario Generale, una ricerca esterna, per la copertura 

della posizione di Consigliere del Presidente dell’Autorità; 



2 

 

• sempre la citata deliberazione 442/2019/A ha definito il profilo ricercato per la 

posizione di cui all’alinea che precede, individuando, quali requisiti, il possesso di a. 

laurea in discipline umanistiche o in scienza della comunicazione o in scienze 

politiche o in giurisprudenza; b. qualificate e specifiche esperienze professionali, 

nelle materie di interesse istituzionale dell’Autorità, esperite prioritariamente presso 

primarie istituzioni pubbliche e/o di ricerca; 

• l’art. 10, par. 10.6, del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 

dell’Autorità prevede che “Possono essere conferiti incarichi di natura fiduciaria, con 

provvedimento dell’Autorità, di Consigliere dell’Autorità con compiti di assistenza 

all’Autorità per l’espletamento delle funzioni di competenza, nonché di Consigliere 

del Presidente e di Assistente per ciascun Componente dell’Autorità”; 

• il processo di ricerca di un funzionario per la posizione di Consigliere del Presidente, 

previsto dalla deliberazione 442/2019/A sia stato espletato dal Direttore DAGR, 

d’intesa con il Segretario Generale;  

• che sono pervenute, in base alla relazione del Direttore DAGR, d’intesa con il 

Segretario Generale, del 18 dicembre 2019, n. 21 istanze formalmente valide; 

• il Presidente dell’Autorità, dopo aver esaminato tutte le istanze ammissibili pervenute 

ed i curricula dei candidati ha espresso la propria preferenza per la candidatura della 

dottoressa Ilaria Amé, valutate, tra l’altro, le specifiche esperienze professionali nelle 

materie di interesse istituzionali dell’Autorità, acquisite presso istituzioni pubbliche 

e/o di ricerca anche nell’ambito dei rapporti con le pubbliche amministrazioni locali.   

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia opportuno, in relazione alla natura fiduciaria dell’incarico rivestito dal Consigliere 

del Presidente, prendere atto della preferenza manifestata del Presidente e, pertanto, 

nominare la dottoressa Ilaria Amé Consigliere del Presidente per fornire, in virtù delle 

specifiche competenze possedute, supporto al Presidente per le attività di 

comunicazione territoriale e di relazioni con le pubbliche amministrazioni locali 

anche attraverso la formulazione di proposte al Presidente per la definizione delle 

linee di intervento e di sviluppo previste, al riguardo, dal Quadro Strategico e dai 

piani di comunicazione; 

• si possa, ai sensi dell’art. 10, par. 10.6, del vigente Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento dell’Autorità, dare luogo all’assunzione della dottoressa Ilaria Amé, 

con contratto di lavoro a tempo determinato, nella carriera dei funzionari, qualifica di 

funzionario I, livello stipendiale base e sede di lavoro Milano 

 

 

 

 



3 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare la dottoressa Ilaria Amé Consigliere del Presidente ai sensi dell’art. 10, 

par. 10.6, del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Autorità, 

con compiti di supporto al Presidente per le attività di comunicazione territoriale e di 

relazioni con le pubbliche amministrazioni locali anche attraverso la formulazione di 

proposte al Presidente per la definizione delle linee di intervento e di sviluppo 

previste, al riguardo, dal Quadro Strategico e dai piani di comunicazione;   

2. di disporne, in coerenza con la deliberazione 442/2019/A, l’assunzione con contratto 

a tempo determinato con inquadramento nella carriera dei funzionari, qualifica di 

funzionario I, livello stipendiale base, prevedendo il termine del 15 gennaio 2020 per 

la presa di servizio, individuando gli uffici di Milano dell’Autorità quale sede di 

lavoro, e assegnando la dottoressa Ilaria Amé alla Direzione Legale e Atti del 

Collegio, in posizione di staff; 

3. di prevedere che, in costanza del rapporto fiduciario, il contratto della dottoressa Ilaria 

Amé duri quattro anni a far data dalla stipula del contratto e salvo rinnovo da limitarsi 

comunque entro il mandato del Collegio dell’Autorità; 

4. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa prevista a valere sul titolo I, 

categoria II, codici conto U.1.01.01.01.000 e U.1.01.02.01.000 del Bilancio di 

previsione per l’esercizio 1 gennaio - 31 dicembre 2019 e sui bilanci degli esercizi 

successivi come di competenza; 

5. di dare mandato al Direttore DAGR per le azioni a seguire; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

23 dicembre 2019    IL PRESIDENTE 

    Stefano Besseghini 

 


